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MINISTERIO PUBLICO.

Fiscalia de Derechos Humanos ,
Agencia Fiscal de Delitos Cometidos Contra Activistas y Defensores de
: Derechos Humanos

Guatemala, 19 de abril de 2021

S A MINISTERIO PUBLICO
ario Alborto Martnez I e AL SphpeRAsiOn
ario erto Martinez Mont (NTER |ONA Y
AR RORED

+  Su despacha

_ Subsecretario de Asuntos Internacionales y | D

* Cooperacidn -

. Ministerio Pablico | h’\ L 9 ABR 202
Fi- ~

Fo

Respetable Lic. Martinez: HORA: “‘ )

De manera atenta y respetuosa nos dirigimos a usted con el objeto de remitirle informacion
solicitada por medio del oficio identificado como SAIC/G 2021-DE/COPADEH/HRCR/WB/kg de fecha
* 15 de abril de 2021, recibido en esta fiscalia el dia 19 de abril de 2021, Yequerida® por Director
Ejecutivo de la Comisién Presidencial por la Paz y los Derechos Humanos ~COPADEH-, por lo que
adjuntamos al presente oficio informes circunstanciados de los casos que se encuentran en
investigacion referente a los defensores de derechos humanos Julio David Arango, Juan Eduardo
Donis, Pablo Adolfo Valenzuela Lima, Luis Fernando Garcia y Quelvin Jiménez Villalta, suscritos por
el fiscal a cargo de los mismo.

Es relevante’ hacer de su conocimiento que el estado de Guatemala dentro de las acciones

= emprendidas para proteger los derechos de las personas anteriormente mencionadas al momento de
tener conocimiento denuncias por el delito de amenazas procede inmediatamente a requerir la
seguridad al Ministerio de Gobernacién por medio de la Policia Nacional Civil a efecto que se brinde
la seguridad respectiva, adjuntamos a los informes los requerimientos de seguridad.

Asi mismo, se estdn realizando todas las diligencias de investigacion necesarias para proceder a
solicitar acciones judiciales y sanciones adecuadas ante el érgano jurisdiccional competente para que

sean impuestas cuando proceda conforme a la ley a los posibles responsables de los hechos
+  delictivos. '

T
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Sin otro particular, me suscribo.

i i oh
Figcalia de Des'e, LA
Mmas‘tei‘soPubth

Lic. Waroin Diid
‘AGENTE FISCAL ENCARGADO DE UNIDAD
" MINISTERIO PUBLICO

Fiskal de Seccion Dé
“izcatiz de Derechos
eha sl

: 7™ Avenida 11-20 zona 1, Ciudad de Guateny
) Tel.: 2230-5048
www.mp.gob.gt
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. ‘ MINISTERIO PUBLICO

Fiscalia de Derechos Humanos
Unidad de Delitos Cometidos Contra Activistas
Ministerio PUblico
Guatemala, C.A.

Guq‘rémq!’a,‘ 19 de abril de 2021.

Seﬁor,SUb Secretario

Lic. Mario Alberto Martinez Mont.

Secretarid de Asuntos Internacionales'y Cooperacion

Ministerio PUblico

Su despacho -

Lle soludo cordlolmen’rei pqra dcxr respues’ro al oﬁcno de fecho 15 de'
obnl de 2021 lden‘rlflcodo" como; SAIC/G}2021 - 000362 / ere en el

cual se sohc;’ra mforme“ c1rcuns’ron<:|0do sobre eI expedlen‘re en‘-'»




necesidad. A eso de las ocho horas con freinta minutos, se
presentaron dos individuos desconocidos, quienes indicaron que
tenian la infencién de comprar un producto en el negocio y al
momento de que el sefor Julio David Gonzalez Arango, no los
observaba, utilizando un arma de fuego, realizaron un disparo con
arma- de fuego al sefior Julio Gonzalez a quien le provocaron una
herida a la altura del Torax, momentos después los individuos
desconocidos, corrieron para darse a la fuga, abordando el vehiculo
con placas de circulocién- tipo automoévil, marca Hyunddai,
linea Elantra, color celeste, escapando del lugar con rumbo hacia la
ruta salida de Mataquescuintla, que se conoce como la sierra. A
causa de las heridas provocadas con el arma de fuego, el sefior Julio
David Gonzdlez Arango, fue frqslqdodo hacia el Hospital Regional de
Cuilapa, Santa Rosa, en donde segun el dioghésﬁco del médico de
turno presentaba herida por pro‘yec‘:’ril de arma de fuego a la altura
del torax, por lo que fue in‘rervénido quirdrgicamente, quedando

infernado en el lugar debido q‘vla gravedad de la herida provocada.

Delito Investigado.

El expediente se encuentra bagjo investigacién por el delito de
Asesincn‘o en Grado de Tentativa, re_gulado en los arficulos 14y 132 del

Cdodigo Penal.
Sindicado dentro de la Investigacion.

El expediente se encuenfra en estado de investigacion y de las

‘;diligencics practicadas hasta la_fecha se puede establecer como

.sospechoso a dos personas, quienes al momento han sido

ceniicedes como |
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’ MINISTERIO PUBLICO

Fiscalia de Derechos Humanos

. Unidad de Delitos Cometidos Contra Activistas
. . Ministerio Pblico
- Guatemala, C.A.

Diligencias practicadas deniro ‘déli expedieme;de '»’im}é’sﬁ‘gdéi'éﬁ;

~Oficio de fecha 16 de enero de 2021, de Io Es’roc;on 22- 2, Sub

: “Estacion 22-2-1 Mcn‘aquescumﬂo, Comisaria 22, Jalapa, en el

que remite préve’ncic’)n- policial, en: lcr cuoiﬂ'z‘se»» describen los

- hechos" en donde. hcbnon Q’ren’rodo en con’rro del sefior Julio
- David- Gonzolez Arango L

,2'.,‘Y'D1I|gencro No.;;53----»202 de la Es‘rocxon 32 1 Sub Es’roaon 32-11

Cuilapa, Comisoﬁq 32 Scn’ro; Roso,:d‘e »__fe‘chc:Tv]‘é"-\-de*en’ero de

12021, de la Policia Nacional Civil, en donde se informa sobre el

, “ingreso - del sefior- Julio: David- Gonzolez Arongo ol Hospital
- Regional de Cuxlepo Sczm‘o Rosa b

3. Acta- Flscoll de fechc: 16 de enero de 202 que conhene la

‘dmgencm de’ lnspecc;on Oculor reohzodo en el lugcr de los

g " hechos en donde resui’ro herldo por. dlspcro de armc de fuego,
el senor Julio David: Gonzalez Arongo S

04.‘-.:Ac’ro Flsccﬂ de fecho 16 de enero de 2021 que com‘lene la

'v-‘dlhgencnc de Decloroc;on Teshmomol de: Io senoro -Marina

ctoria Barrera Palencia, quen 'es-aesposo«del sefior Julio David

1o que le: constaba sobre los

e contiene la

“diligencia de Dec

. Nacional Civil, Juan' Fra
-~ lugar de los hechos, por |

- de Mataquescuintia.



6. Acta Fiscal de fecha 16 de enero de 2021, que contiene la
diligencia de declaracidén testimonial del sehor -

quien manifestd lo que le constaba en relacién

a los hechos. e e

7. Solicitud de Conftrol Judicial dirigida al Juzgado de Primera
.Instancia Penal, Narcoactividad y Delitos Contra el Ambiente de
Jalapa. |

- 8. Acta Fiscal de fecha 16 de enero de 2021, que contiene la

~diligencia de exiraccién de grabaciones de cdmaras de

-seguridad, en el municipio de Mataguescuintla, departamento

9. Acta Fiscal de fecha 17 de enero de 2021, que contiene la

“diligencia de exiraccidon ‘de grabaciones de cdmaras de

seguridad, en el municipio de -Mataquescuintla, departamento

10.Acta Fiscal de fecha 17 ‘de enero de 2021, que contiene la
diligencia de exiraccién de grabaciones de cdmaras de

seguridad, en el municipio de Mataquescuintla, departamento

11.Acta Fiscal de fecha 17 de enero de 2021, que contiene la
“diligencia de exiraccién de grabaciones de cdmaras de

seguridad, en el municipio de Mataquescuintla, departamento

12.Acta Fiscal de fecha 17 de enero de 2021, que confiene la
diligencia de exiraccién de’ grabaciones de cdmaras de

seguridad, en el municipio de Mataquescuintla, departamento
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17. Oficio FISCO| de fec:ho 19 de enero de 2021 dmgldo a Io ‘Unidad

Gl —
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Fiscalia de Derechos Humanos
Unidad de Delitos Cometidos Contra Activistas
Ministerio PUblico
Guatemala, C.A.

13.Acta Fiscal de fecha 17 d"e"}enérb—*de» 2021, qU'eﬁ:'c‘dhfriene le

diligencia de exfraccién de grabaciones: de cdmaras de

- seguridad, en el mumcuplo de Momquescumﬂo depcm‘omen‘ro

14.Acta Fiscal devfeChou«17?;de<?;v ener'oidea;2021~,5‘*q‘u'ei‘?c‘:‘On’riene la
~diligencia de extraccién de: Qrdbdc‘iénes"f*dej'fv cdmaras de

“seguridad, en el municipio dé»r',‘MdT'd-'Q‘Ue‘scU‘irﬁl‘o,{:’de‘porfomen’r‘o

] 5 OficiOiFi"’siccl’:de‘*ﬁffé‘éh‘d 18 de enero de 202 dmgldo a la Division

Espec:ohzoda en Inves‘ngocnon Cnmlnol de la Pohcm Nacional

“Civil, en el sohcfrc

“:ff'lreohcen d:hgenc:as de
mveshgdaon

- 16.0ficio de’ fe’ého 9 de enero de 2021 dlrlgldo c:l TI’IbUﬂOI‘

- Supremo Elecforol en’ el que se solxcfro mformocnon de: personqs

sospechosas, que podnon es’ror vmculodos a:los hechos bajo
investigacién.

encles del Orgomsmo JUdlClOl en eI que se

e seguridad.



20.0Oficio Fiscal de fecha 19 de enero de 2021, diigido a la
‘Direccion  General del Sis’remdfa-«PeniTenciorio, solicitando
informacion - que - existe..en  sus- registros sobre personas
sospechosas. - e |
- 21.0ficio de fecha 19 de enero de 2021, dirigido a la Direccién de
"Catastro de Bienes Inmuebles, del Ministerio de Finanzas
PUblicas, en el cual se solicita informacién sobre inmuebles que
puedan tener registrados, las personas sospechosas.
- 22.0Oficio Fiscal de fecha 19 de enero de 2021, dirigido a la Oficina
“Nacional del Servicio Civil, en el.que se solicita informacion que
exista en esa entidad, sobre personas sospechosas.:
23.0ficio de fecha 19 de enero de 2021, dirigido a la Direccién
- General deCon’rroLde‘Armos y-Municiones, en el que se solicita
~informacién que  exista en esa enfidad, sobre personas
sospechosas, que podrian estar vinculadas a los hechos bajo
investigacion.
24.Informe de fecha 19 de enero de 2021, de la Municipalidad de
| Mataquescuintla, Jalapa,.en el que se indican-que no cuentan
con las grabaciones de cdmaras solicitadas, por la Fiscalia,
debido a que no se encuentra funcionando.
25.0ficio de fecha 20 de enero de 2021, dirigido al Registro
- Nacional de las Personas, en el que se solicita informacion sobre
personas presuntas sospechosas. | .
26.Oficio Fiscal de-fechd.ZO de?enero‘de“~'2021, dirigido al Instituto
‘Nacional de Ciencics‘Forensies,‘ en',elique se solicita que se
realice evaluacion médico.f:for“enseuol,sehor Julio David Gonzalez
‘Arango. , . | ,
27 .Oficio Fiscal de fecha 20 de enero de 2021, dirigido a la

- Superintendencia de Administracion Tributaria, en el que se
solicita informacién sobre un vehiculo sospechoso. -
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Fiscalia de Derechos Humanos
Unidad de Delitos Cometidos Contra Activistas
Ministerio POblico
Guatemala, C.A.

T - =-ho 21 de enero de 2021, de la Division
- Especidlizada-en Inve’s’rigoci’én’Y'Crimindl:,de la ,Pol'icid}NocionQ!
" Civil,. que contiene ‘informe ‘de dihgencms de investigacion,

solicitadas por la Flsccho

+28.Oficio de fecha 21 de enero de 2021, de la Policia ‘Municipal de

-Transito del Municipio” de San  José Pinula, en el que envian
respuesta sobre sohcfrud de’ grobacnones de Comdros de

“seguridad readlizada por la Flscoho

29 Informe - de fecha 22 de enero de 2021 de la Dv’s” Y

Plo’recmon de Personas y Segundad de Ia Pollcm Namoncl Civil,

en el que se’ remlie mforme de Ia sohcﬂud de onahsns de riesgo

requerldo por Ic: F:sccxllcx sobre I"f*senor Juho Davrd Gonzalez.
Arango ‘en el que se- recom:endq segundqd personal a favor

“del senor Julio Dawd Gonzalez Ardngo e

30. Informe de fecho 22 de enero de 2021 en' el que se remn‘e
informacion de la Oﬁcmo Nacxonol de Serwcno vaxl en el que se
eml’re mformccxon sohcn’rcdo por parfe de la Flscoho

31 Informe de fecho 22 de enero de 2021 del Tnbunol Supremo

Elec’rorol en el que remite mformcc:on sollcn‘odo por- l<:1 Fiscalfa.

32.Informe de fechc 24 de enero de 202 de. la Direccién: Generdal

~del Sistema Penn‘encmrlo en el que se remfre mformoaon

tada por or’re de IG Flscohq
diri‘gido;:o la

'b ’rcrldﬁ,.ien-;ael,,;qUe se

34.0ficio Fiscal de
-:'Direcc‘ién Gé’he'rdlv"d" |
“solicita ‘que. remn‘on mformo;,

brlndcdo el dIO 16 de enero de




~35.0ficio Fiscal de fecha 25:dej.,enero de 2021, dirigido al Instituto
Nacional de Ciencias Forenses, en el que se -solicito que se
realice Peritaje Balistico a la evidencia -recolectada en el lugar
de los hechos.
36.Informe de fecha 25 de enero de 2021, de la Direccién General
‘de Control de Armas y Municiones, en el que se remite
informacién solicitada por la Fiscalia.
37.Informe de Ia Superintendencia de Administracion Tributaria, de
‘fecha 25 de enero-de 2021, en el que se informa sobre datos

registrados en*»eso'e‘nﬂdqd‘,‘q‘el.-vehicullo P-600 HLF.

~..38.Informe de* ~fecho~¥:-26;‘, de.- enero de. 2021, de -la Division

‘Especializada en‘lnvesﬂgociéh Criminal-de la Policia Nacional
Civil, que contiene informe de. diligencias de investigacion,
solicitadas por la Fiscalia. = = ,

- 39.Informe de fecha 26 de enero de 2021 de la Unidad de
- Antecedentes Penales :delergonismoLJudiciol, en el que se
remite informacién solicitada por parte de la Fiscalia.

40.0Oficio de fecha 27 de enero-de 2021, de la Sub Direccion de
- Operaciones Conjuntas, de la Policia Nacional Civil, en el que se
~da respuesta a la solicitud realizada por esta Fiscalia, a efecto
_de remitir informacién sobre la llamada de alerta realizada el

dia 16 de enero de 2021. o 3

41.0Oficio Fiscal de fecha 27 de enero de 2021, dirigido a la
Direccién General de la Policia Nocional Civil, en el que se
-solicita informacién sob‘re,;eljfyehfculo sospechoso, asi como si

. tfiene reporte de robo. : A

42.Informe  de fechd‘28f_a.dgefl enero de 2021, de la entidad

Megapaca, en el que se informa que las grabaciones de las

- cdmaras de seguridad no se encuentran funcionando.
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Guatemala, C.A.
43.Informe de fecha 28 de enero de 2021 ; dé‘-i‘lofSe‘cciénrAFlS de la
PoliciaNacional Civil, en el que se: reml’re mformouon solicitada
“porla Fiscalia: :
44.Informe de fecha 28 de eriero de 2021, dél'Regisfr'o;No.ci‘oriol de
las Personqs,;en‘ el‘qUe"s'e';re‘m'|’f"‘ef‘ce.rﬁﬁ‘cdcionés‘ de nacimiento y
1 "do‘c':ume‘n’ro v"f‘-f-pers'onOI‘ de ' identificacién, sobre - personos
sospechoscs que se’ encuen‘rran bcuo mves’ngoc;on
45.In10rme de fecha 29 de enero de 2021, »de;lo‘SupermTen’dencio
~de Administracién Tributaria, en- el que “remite mforme del

“vehiculo plocos-«:-"i’-"*‘?”*

46 Oficio Fiscal de fecha 29 de enero: de 2021 dmgldo a Io: DIVISIOH '

o Especmhzado en. lnveshgomon Crlmlndl de la Pohcm Nocxonol ‘

CIVII en- el que se sollcn‘o que seff reohcen dlllgencxos de
mveshgoc:on '

© 47.Informe dela SeCCIOh Com‘ro el Robo de Vehrculos de ld Pohcno
y i Nacional Civil, de fecha 1 de febrero de 2021 en la que se
;. - informa: que el vehlcu!o mvolucrc:do enel hecho ocumdo el dia
16 de enero de 2021, se encuem‘ro solven’re R
- 48.Acta Fiscal de fecha i »dev;{febrero'-;de.»_2021-',~i:5qu've“f:'c':"c5n1‘iéhe la
v« diligencia dé--_IhSpe'C‘éi’éﬁ‘;O_EUI”C:r,Iy:Recb’IeC‘cién‘ de- Evidencias,

en la cual se hizo entregade indicios localizados en el lugar en

\',ero de 2021 ‘que’ con’nene la

'S'eﬁorl;.»JUliQ David

'-hecvhos.,_ehfihve g
'50.Informe de fecha 2
Especidlizcdd} -e’n*’-l‘h’Vé‘S"riQ‘ouc;o

© Civi, de'la delegacién de Jalapa,

“sobre las diligencias realizadas a solicitud de la Fis




- 51.Informe de fecha 2 de febrero de 2021, de la Superintendencia

4de Administracién Tributaria, en el que se remite informacién

gue consta en esa enfidad sobre las personas que se
encuentran como sospechosas dentro de la investigacion

- 52.0ficio Fiscal de fecha 3 de febrero de 2021, dirigido .a Bomberos

Voluntarios, en el que se solicita informacién sobre la afencion

brindada al sefior Julio David: Gonzalez Arango, el dia 16 de

enero de 2021. . ,

- 53.0ficio de fecha 4 de febrero de 2021, dirigido al alcalde

municipal de la Municipalidad ~ de Mixco, solicitando

grabaciones de las cdmaras de monitoreo de fransito.

~ 54.0ficio Fiscal del fecha 5 de febrero de 2021, dirigido a la

_Empresa Municipal de Trdnsito de Guatemala, en el que se

solicita se remitan grabaciones de cdmaras de seguridad.

- 55.Informe de fecha é de febrero de 2021, de la Sub Direccion
General de Investigacidon Criminal de la Policia Nacional Civil,
-en el que se remite informacidn, solicitada por parte de Ic‘
Fiscalia.

56.Informe de fecha 8 de febrero de 2021, de la Municipalidad de
Mixco, en el que se remite copia de las grabaciones de
-cdmaras de seguridad, conforme la solicitud realizada por la
Fiscalia. ) .

57.Oficio de fecha 8 de febrero de 2021, de la Policia Municipal de
Trénsito de la Municipcliddd;-'_de:,'.’-Mixco, en el que se remife
‘grobocione‘SIVdef!cs cc’nmdras de seguridad, solicitadas por la
Fiscalia. |

58.Informe de fecha 1'O’yde febrero de 2021, de la Divisién
Especializada en Investigacion Criminal de la Policia Nacional
"Civil, en el que se informa sobre las diligencias de investigacion

realizadas a solicitud de la Fiscalia.
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Unidad de Delitos Cometidos Contra Activistas
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5%.Informe de fecha TO de febrero de 2021, de la Seccién Contra
Ataques a Defensores de Derechos Humanos, Departamento

d@ Delitos Confra la Vida, Pohcm Nacional Cnvﬂ

60.Informe de fecha 11 de febrero de 2021, de la: Mumcxpohdod de
Guatemala, en la que se remite copia de las grabaciones de
cémaras, conforme la solicitud realizada por parte de la Fiscalia.
61.QOficios de fecha 10 de marzo de 2021, dirigido a las empresas
de telefonia de Guatemala, en donde conforme auforizacién

judicial se sohcn’ro mformouon relcsaoncdo a lo investigacion.

62 Cficios de fecha 12 de marzo de 2021 dmgldo a las entidades
bonconcs;sohcfrondo lnformd’mon‘ con“forme fue autorizado por

juez corhpe’ren’re.,

~ 63.Acta Fiscal de fecha 18 de marzo de 2021, que contiene la

_diligencia de extraccion” de archivo digital de un teléfono
celular. | ‘ ‘ ,
64.Acta Fiscal d‘e.;fe‘chcQ2ide;;h’|drzo ‘_jde’ ,2102‘1‘,- que confiene la
declaracion testimonial del rseﬁ’or_

“de la Policia Nacional ClV!l N

65.Acta Fiscal de fecho 23 de marzo de 2021, ‘que» contiene la

diligencia de declcrouon ‘res’nmomol del senOr_

Agente de lo Policia Nocuonol Civil.

de 2021, dirigido al Ministerio de
, ycionada al expediente
“de investig
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DEPARTAMENTO DE ANALISIS bE'RIESGO'

GOBIERNO e
Gg ATEM ALA t DIVISION DE PRSOETC;EUC;I];?D DE PF}RSONAS Y
D EXARRC GLAMMATTEY POLICIA NACIONAL CIVIL " '4 ' : |
Guatemala, 22 de enero de 2021 .
+ LICENCIADA: S
. ADA GABRIELA GUTIERREZ MOLINA
" AUXILIAR FISCAL,
FISCAL{A DE DERECHOS HUMANOS,
MINISTERIO PUBLICO.

- PRESENTE:

Respetuosamente me dirijo a usted, con la finalidad de referirme a la providencia .-

: nimero |l de fecha 20/01/2021, emanada de la Secretarfa Técnica, ‘\’ubdlreccmn

General de Operaciones, mediante la cual, con instrucciones del sefior Subdirector General del’
Ramo, ordend al Jefe de esta Divisién, remitir informacién solicitada en oficio 1dent1f1cado' -

como_de fecha 18/01/2021 firmada por su persona, referente a la

% solicitud del HALLAZGOS QUE SE ENCONTRO EN EL ANALISIS DE RIESGO REALIZADO. AL :
" SENOR JULIO DAVID GONZALEZ ARANGO. En atencién a lo antes referido, me perrmto' i

informar lo siguiente:

El dfa 11 /12/2020, personal de este departamento efectué entrevista para efectos de anélisis
de riesgo al sefior JULIO DAVID GONZALEZ ARANGO, oportunidad en la cual, se tomaron, en -

* cuenta los factores de rlesgos establecidos y actuaciones realizadas, y por tal razén,.se -
" CONCLUYO que referida persona se encontraba en un nivel de riesgo MEDIO, por ser mlernbro'
de un grupo de resistencia ante el funcionamiento de la minerfa en el departamento de ]alapa o

asi como por velar por la defensa de sus derechos humanos, relacionados con el terrltorlto en.
que habitan, es victima por parte de personas contraria a la ideologia del respeto a- los .

., derechos humanos, perpetuando contra el deslegitimacion, descalificacién e intimidacion, ast
. como promover prejuicios e incitar a la violencia contra el que reclama pacificamente garantla
" para el respeto y la proteccién de sus derechos de los habitantes del mun1c1p10 de

Mataquescuintla, de igual manera se reahzaron las siguientes RECOMENDACIONES:

a) Que se implementen medidas de seguridad personal a favor del sefior ]uho Dav1d
Gonzélez Arango y nucleo familiar, con la cantidad de 2 agentes de policia, para que sean L
divididos en un agente de policfa por guardia, en turnos de 8 dfas laborados por Ios
mlsmos de descanso.

b) Que se instruya al jefe de las Comisarias 22 del Departamento de Jalapa, a efecto ordenen

a donde corresponda, implementen medidas de Seguridad Perimetral, a favor del s senor L

Julio David Gonzélez Arango en su lugar de residencia, asi mismo sea proporcionado. .
ndmero telefénico directo de la subestacién policial que por demarcacién le corresponda L .
el lugar de residencia del sefior Julio David Gonzélez, lo anterior’ con el fin.-de.poder- .
prestar de mejor manera apoyo necesario en materia de seguridad cuando sea- sohatado -

por parte del beneficiario. '

PNCdeGuatemala Av. Elena, 15 calle “B” 0-42 zona 3 Cmdad Capltai

o Tel: 3046-8427, 53191523
?ﬁﬁ@% DN Caatemala www.pnc. gOb gt
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GOBIERNO de
GUATEMALA

DR, ALEILNDROD GLAMMATTRL

DEPARTAMENTO DE ANALISIS DE RIESGO
DIVISION DE PROTECCION DE PERSONAS Y
SEGURIDAD '
POLICIA NACIONAL CIVIL .

Medidas que deberén ser adoptadas por un plazo de seis meses y transcurrido ese plazo se -
realice nuevo andlisis de riesgo con el fin de determinar, la continuidad, mod1f1cac1on y/o

Es cuanto tengo que informar.

ICK

PN Guatemnala

OFIGIAL PRIVERO DEIPQL

4 mOONEFE DERDERA
DIVISION DRPRO

PNCdeGuatei;naia -

. cancelacién de las medidas adoptadas.

] {
i
A 3 ;|
5 4
-
H -

QFMA TELLIM \VELASQUEZ
r0 DEANALISIS DE RIESGO
“ION DE PERSONAS Y SEGURIDAD.
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MINISTERI

O UBLICO

Fiscalia de Derechos Humanos
Ministerio PUblico

Guatemalq, C.A.

Agencia Fiscal de Delitos Cometidos Contra
Activistas y Defensores de Derechos Humanos

¥

licenciado -~ =
Mario Alberto Martinez Mont

Guatemala, 19 de abril de 2021.

Subsecretario de Asuntos Internacionales Yy

ki Cooperacién
: Ministerio PUblico
Su despacho.

Desedindole éxitos en sus actividades cofidianas, el mofivo de Ia
presente es para remitir INFORME CIRCUNSTANCIADO del expediente

ﬁ Porlo que se informa lo siguiente:

1. En la Agencia Fiscal de Delitos Comeﬂdos Contra Activistas y

expediente:

Defensores de Derechos Humanos, se mveshgo denunc:lo del

2. Ac’ruo!men‘re e encuentra en investigaciéon el siguiente

Ndmero Delito

Estado del expediente

AMENAZAS

Denunciante:

En investigacién.
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MINISTERIO PUBLICO
presentada por los sefores
obrando como victimas los senores: Julio David Gonzdlez, Juan
Eduardo Donis, Pablo Adolfo Valenzuela Lima, Quelvin Otoniel Jiménez
Villalta. En la cual consta lo siguiente, el diecisiete de enero de dos mil
veintiuno, se realizaron amenazas de muerte via mensajes de texto, en
donde se indicaba “tu seras el proximo” a ofros miembros del
colectivo Resistencia Pacifica: Juan Eduardo Donis y Pablo Adolfo
Calenzuela Lima. De igual manera se refiere que el abogado del
Parlamento Indigena Xinca, Quelvin Otoniel Jiménez Villalta, estd
siendo victima de amenazas también. En virfud de lo anferior, la
presente organizacion insta a las autoridades Guatemala ‘a realizar
una investigacién sobre el ataque sufrido por la victima, asi como las
amenazas realizadas a las personas antes descritas. Se hace constar
que en los hechos de la denucia no se brinda direccién exacta de las
victimas, solo se hizo referencia del municipio y departamento de la
de la persona que sufrio el atentado de asesinato. '

DILIGENCIAS DE INVESTIGACION:

1. Oﬁcéio identificado como de fecha 03 de
marzo de 2021 a través del cual remite denuncia presentada-
por los sefiores
obrando como victimas los sefiores: Julio David Gonzdlez, Juan
Eduardo Donis, Pablo Adolfo Valenzuela Lima, Quelvin Otoniel
Jiménez Villalta. ( :

2. Solicitud de medidas de seguridad a favor de los sefiores Julio
David Gonzdlez, Juan Eduardo Donis, Pablo Adolfo Valenzuela
Lima, Quelvin Otoniel Jiménez Villalta. '

3. ’Ch‘oﬁ;icién oficial a los agraviados, a efecto de poder ampliar
hechos indicados en la denuncia. '

De: momﬁen’ro es cuanfo tengo que informarle, me despido
atentamente.

Atentamente.




+_ Sefior Director

Direccién General

e/~
'MINISTERIO PUBLICO

FISCALIA DE DERECHOS HUMANOS
AGENGIA FISCAL DE DELITOS COMETIDOS CONTRA ACTIVISTAS
Y DEFENSORES DE DERECHOS HUMANOS

TEL. 22305048 o 50303315

Guatemala, 26 de enero de 2021

" Policia Nacional Civil

Su despacho:

. Fiscalia, en el sentido que nombre a quien corresponda a efecto de brindar “MEDIDAS DE
: SEGURJDAD PERIMETRAL” a favor de los sefiores PABLO ADOLFO VALENZUELA
LIMA y JUAN EDUARDO DONIS OLIVA, quienes denuncian haber sido objeto de
amenazas, por lo que se considera por esta agencia fiscal que su vida corre peligro' debido
- a las labores que desempefan.
g encargados de brindar medidas de seguridad, deberan comunicarse al nimero NGzl

- con el abogado Quelvin Jiménez, para hacer las coordinaciones correspondientes.

="y proporcionando a los agraviados un nimero telefénico para poder comunicarse con el

‘ personal.de la Policia Nacional Civil encargado de resguardar la integridad fisica de dichas

N ** De manera atenta me dirijo a usted con el objeto de solicitar su colaboracién con esta

* Solicitamos su cooperacién de la manera méas pronta posible, guardando discrecion debida

N personas y sus allegados.

Fiscalia, ubicada en la 7ma. Avenida 11-20, zona 1, ciudad de Guatemala, segundo nivel,
. a nombre de la suscrita y con referencia al nimero de expediente identificado en el acapite

del presente.

s Agradezco su atencién al presente.

s, SECRETARjA GENERAL
2% DIRECCION GENERAL PN.C.

L. 2 enE 201

La informacién sobre las medidas otorgadas, deberan ser enviadas a la sede de esta

Afentamente,

HOPAW®

REGISTRO. stermmssor it

Por la discrecion del presente caso, los agentes
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MINISTERIO PUBLICO

Fiscalia de Derechos Humanos
Ministerio Puablico
Guatemala, C.A.

Agencia de Delitos Cometidos Contra Activistas
Y Defensores de Derechos Humanos

Guatemala, 19 de abril de 2021.

Licenciado S

Mario Alberto Martinez Mont »
Subsecretario de Asuntos Internacionales
Y Cooperaciéon -

Ministerio Publico .

Su despacho.

Deseandole éxitos en sus actividades cotidianas, el motivo de la presente es
para remitir INFORME CIRCUNSTANCIADO del expediente [ GN
- Por lo que se informa lo siguiente:

1. En la Agencia de Delitos Cometidos Contra Activistas y Defensores de
Derechos Humanos, se investigan casos en los que el sefior JULIO
DAVID GONZALEZ ARANGO figura como denunciante y agraviado.

2. Actualmente se encuentra en investigacion el siguiente expediente:

Nﬁmew"ro Delito Estado del expediente

AMENAZAS En investigacion.

Denunciante:

Sindicados:

Delito: AMENAZAS.
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MINISTERIO PUBLICO
Fecha: 08/12/2020

Hecho: Manifiesta el compareciente: En fecha cinco de diciembre de dos mil
veinte, aproximadamente a la doce horas con quince minutos, sali de mi
taller de mecanica, ubicado en s
I < dirigia a pie hacia mi casa, en ese momento escuché que patind
un vehiculo, por o que,me aparte del camino, y luego vi que el vehiculo que
patiné era conducido por el seror T ouicn s
esposo de mi prima [N | verio sequ
caminando y él continio en el interior de su vehiculo a la par mia, iba a
vuelta de rueda, la placa del vehiculo de esta persona es IEGNEG
Posteribrmente aproximadamente una cuadra mas adelante, el seﬁor'
_bajé el vidrio polarizado, del lado izquierdo o
sea de@l piloto, por lo que pude ver el momento en que cargd un arma de
fuego que portaba, de nueve milimetroé, de color café, en ese momento me
dijo: “TE VOY A MATAR HIJO DE PUTA” a lo que le respondi: “MATAME
DE UNA VEZ”; cuan’ddyo le dije eso, €l puso otra vez el arma en ¢l asiento
del lado derecho, o sea a la par de él. Después de 'eéo, segui caminando y él

se fué para su casa.

DILIGENCIAS DE INVESTIGACION:

1. Denuncia presentada por el ‘s’e’ﬁo’rv JULIO DAVID GONZALES
ARANGO, en la Fiscalia de De'r‘échos Humanos, AgenCia de Delitos
QC'ontra Activistas y Defensores de Derechos Humanos, por medio del

_ cual declara, que el dia 05 de diciembre de 2020, fue amenazado de

me rma.de. fuego por el sefior [N

rehiculo, de fecha 07 de diciembre de

GONZALES
=Delitos-

‘quien manifiesta que fue amena
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Policia Nacional Civ
- averiguacion sobre hechos de:
de diciembre de 2020.

s
MINISTERIO PUBLICO

por el seﬁor_ quien es esposo de su
prima [ o < fcha 07 de diciembre de 2020.
Diligencia_ proveniente de la Estacion 22-2, Subestacion
22-2-1, Mataquescuintla, Jalapa, que informa acerca de denuncia
presentada ante Subestacion, de fecha 05 de diciembre de 2020.
Constancia procedente de Parlamento del Pueblo Xinka de
(3ua’ceméla, que consta que el sefor JULIO DAVID GONZALES
ARANGO, es miembro activo de la ‘comunidad Xinka de ‘
Mataquescuintla, de fecha 06 de diciembre de 2020

Solicitud dirigida- al Vice Ministro de Seguridad, por medio del cual
solicitan apoyo para brindar Seguridad personalizada al sefior JULIO
DAVID GONZALES ARANGO, de fecha 07 de diciembre de 2020.
Solicitud de investigacion a Sub~lnspector, Oficina Contra Amenazas y -
agresiones, de denuncia presentada por JULIO DAVID GONZALES
EARANGO, de fecha 07 de diciembre de 2020.

‘Solicitud  dirigida a Direccién General de Control de Arma vy

Municiones, por medio de la cual solicitan colaboracién, de fecha 08

-de diciembre de 2020.

‘Solicitud dirigida a Registro de Vehiculos, para que remitan
informacion de historial de obren en archivos de- placa_ de

fecha 08 de diciembre.

Oficio _procedente de Ejército de Guatemala,

‘@Mmlsterlo de la Defensa. Nacnonal Direccion General de Control de

Armas y Mumcxones por medio del cual trasladan informacion acerca

de datos personales de Persona sindicada, _ de

fecha 11 de diciembre de 2020.

procedente}de Secretaria Técnica, Subdireccién
Policia Nacional Civil, por medio del

ealizadas para practica de




N
MINISTERIO PUBLICO : Fiscn
procedente de Superintendencia de ’%%}mmmv
AT

“\% J m DER

Administracion Tributaria, por medio del cual remiten informacion

acerca de vehiculo de placa_de fecha 16 de diciembre de
'7020

K 13. I orocedente de Ministerio de Gobernacion, Policia

y Nacional Civil, en donde se solicita ampliar conceptos vertidos dentro
de oficio remitido por Ministerio Publico, dé fecha 15 de enero de
2021. ;

‘ 14.5olicitud a Registro Nacional de las Personas, en donde se pide
fremitir certificacion de nac‘imienfo y certificacion de DPI, de las
{personas,_y del sefior Julio David Gonzales
Arango, de fecha 15 de enero de 2021.

15.Solicitud a Superintendencia de Administracién Tributaria, por medio

, del cual se solicita colaboracién para que se remitan datos que

. aparezcan en el Historial de los sefiores I -

sefior Julio David Gonzales Arango, de fecha 15 de enero de 2021.
'16. Sohc:tud para autorizacién de UNIDAD AFI a Gablnete Criminalistico,

" ‘ para que el cual contenga datos y fotografias de los sefiores Henry

' %Manrique Reyes y.del sefior Julio David Gonzalés Arango, de fecha 15
de enero de 2021. |

17 :Solicitud de informacién a Gébi‘nete de Identificacion a seccién Henry,
a efecto de que se obtenga informacién de los sefiores Henry

_ v Manrique Reyes y. de| sefior Julio David Gonzales Arango, de fecha 15

. ~ deenero de 2021.

18.Solicitud de colaboracion: a Superintendencia de Administracion

ITrlbutarla a efecto de que. se remita informacion sobre datos que

orial.de los seﬁ‘ores_y del
: cha 15 de enero de 2021.

Técnica, Subdireccion

medio del

General de Op

cual remiten inforr
v “enero de 2021.
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: - MINISTERIO PUBLICO
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20. Solicitud de informe sobre hallazgo que la Unidad de Analisis de Ia

RS

Division de Proteccion de Personas y Seguridad, encontré en el
analisis de riesgo, de fecha 18 de enero de 2021.
21._ de la Superintendencia de Administracion
Tributaria por medio de la cual informan sobre consulta en base de
datos del Sistema Integrado de Administracion Tributaria, de fecha 21
‘ de enero de 2021. |
22.$olicitud»v-a Ministerio de Educacion para que proporcione informacién
" acerca de Colegio Particular Mixto Centro de Estudios en Informatica
“Compumaster’, de fecha 05 de febrero de 2021.
23.— procedente de Ministerio de Educacion, en donde
, trasladan informacion acerca de Colegio Particular Mixto Centro de
Estudios en Informatica ‘Compumaster”, de fecha 11 de febrero de
2021. N -
24.Expediente de investigacion identificado en-la Agencia Fiscal en el
Municipio de Mataquescumtla Jalapa, con ntimero de_
- remitido por Agencia Fiscal en el Mun:cnpio de Mataquescumﬂa
Jalapa, de fecha 11 de febrero de 2021.

N Observaciones:

El presente caso denunCIado por el dellto de ‘amenazas se encuentra en
estado de investigacion.

e calia:
i M\mster
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o MINISTERIO PUBLICO
' FISCALIA DE DERECHOS HUMANOS

Agencia Fiscal de Delitos Cometidos Contra Activistas y
Defensores de Derechos Humanos
Guatemala, 07 de diciembre de 2020

Sefior :

Vice Ministerio de Seguridad
Ministerio de Gobernacién
Su despacho. '

De manera atenta y respetuosa me dirfjo a usted, para solicitar su apoyo y
brindar seguridad personalizada al Activista: JULIO DAVID GONZALEZ ARANGO,
quien denuncia haber sido objeto de amenazas, por parte de _
- por lo que se considera' por esta Unidad Fiscal que su vida corre peligro
debido a la labor-de;activista que desempefia. Para lo cual se proporciona el niimero

telefonico de JULIO DAVID GONZALEZ ARANGO [ 2 ciecto de coordinar
con él para ser entre‘;vistadq.

Al momento de resolver la procedencia de la seguridad, informar tal extremo a
esta Fiscalia, ubicada en 7AV. 11-20 Zona 1 2°. Nivel, Ciudad de Guatemala, en un

plazo no.mayor de 24 horas, refiriéndose al nimero de caso identificado en el acapite
~
y remitido a la suscrita.

Sin otro particular.

W
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SECRETARIA TECNICA
SUBDIRECCCIéN GENERAL DE OPERACIONES
' POLICIA NACIONAL CIVIL

LICENCIADA - - .
SILVIA ESPERANZA ALVAREZ CORADO DE COTZAJAY
AUXILIAR FISCALT o |

" FISCALIA DE DERECHOS HUMANOS

7A AVENIDA 11-20, ZONA 1, SEGUNDO NIVEL CIUDAD DE GUATEMALA
MINISTERIO PUBLICO ' :
SU DESPACHO

N .

: Con -instrucciones del Sefior Subdirector General de Ope es del Ramo,
atentamente me dirfjo a usted; en aténcién al Oficio ﬂlﬂe fecha 07 de
diciembre de 2020.

Al respecto me permito adjuntar al presente copia simple del Oficio -
— 11/12/2020,. relacionada a las actuaciones
realizadas para la practica del analisis de riesgo a favor del sefior Julio David Gonzalez
Arango. Asi mismo posterior se informara a su Despacho de la practica del analisis de

riesgo respectivo, realizado 'por el'Depa’rtamento de Andlisis de Riesgo, de la Divisidn

de Proteccién de Personas y Seguridad.

e

Sin otro particular me suscribo de usted




C : DE RIESGO A FAVOR DEL QENQR JUL:O DAV!D GONZALEZ | ARANGO e i

.PEPARTAMENTO DE ANALISIS DE RIESGO
DTVIS.LON DE PROTECCION DE PERSONA
RERTE SEGURIDAD
- POLICIA NACIONAL CIVIL

GOBIERNOG de
GUATEMALA

DR, ALEIAHORO SIAMMATTE

' '_;;.,Guatema a, 11 de diciembre del 2020

ASUNTO INFORMANDO ACTUACIONES QtAL;ZADAS PARA LA PRACT!CA DEL ANAL!S!S

ACTIVISTA.

Respetuosamente me dirijo a'usted, con Ia’:,.ﬂ;'r”jz_élid{ad de informar que en este‘.départamento'el
11/12/2020, a las 01:20 horas se recibié la providencia nimero fechada 11/12/2020,
firmada por el Oficial Tercero de Pohcra Encargado Despacho,

. Secretaria Técnica Subdireccién Gensral de Operamones -Policia Nacional Civil, mediante y con

instrucciones del Sefior Subdirector General de Operaciones del Ramo, ordena al Jefe de la DIVISIOH
de Proteccion de Personas y Seguldad realizar de formg urgente analisis de riesgo al Activista Juho
David Gonzalez Arango, por lo que en cumplimiento a lo ordenado por la superiofidad del Ramo vy
con fundamento a lo establecido en la Orden General ||} I Croanizacion y Designacion de
funciones de la Divisién de Proteccion de Personas y Seguridad y Resolucion Numero 33-2017,

. Protocolo de Andlisis de Riesgo, Estudios de Seguridad y Otorgamientos de Medidas de Seguridad,

de la Direccion General de la Policia Nacional ClVH de manera_urgente se procedio a realizar la
siguiente actuacion: ‘

Siendo las 02:05 del dia viernes 11/1 2/2'0201"'"péricdné{ de este Departamento, efectud llamada
telefomca al namero |GG - opxedae del sefior.Julio:David Gonzalez Arango, con el objete de

- Concertar cita para la entrevista efecto de andlisis:de riesgo a su favor, con quien se obtuvo

comunicacion y se le expuso el motivo de la llamada:: ‘indicando al respecto que atendera a persenal
de este departamento en su vivienda ubicada [ I ;' unicipio de Mataquescuintla,

en virtud que le s.i*
interesa exponer el riesgo al cual se encuemra En ese sentldo se estara remitiendo el analisis de
fiesgo en su momento. :

Es cuanto tengo que informa para\lo oue conaxdere pertinente. Reitero mis muestras de
subordmamon y respeto.

| H POLICIA
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CARLOS EMILIO SOBERANIS PINELO : )
JEFE DE LA DIVISION DE PRCTECCI ON DE PERSON,&Q Y SEGURIDAD. : ":5\::*_“;,1'-'-\"5‘
POLlCIA NACIONAL CIVIL

SU DESPACHO.

; PNCdeGuatemala ~ Av. Elena, s i5 calle “B” 0-42 zona 3 Ciudad Capital
‘ Tel: 3046 8427, 5319-1523
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SECRETARIA TECNICA
SUBDIRECCION GENERAT, DE OPERACIONES
POLICIA NACIONAL CIVIL

SENORA

SILVIA ESPERANZA ALVAREZ CORADO DE COTZAJAY g%’%f“ﬁ
AUXILIAR FISCA | e
“ FISCALIA DE DERECHOS HUMANOS |
. MINISTERIO PUBLICO AGENCIA FISCAL DE DELITOS COMETIDOS
CONTRA ACTIVISTAS Y DEFENSORES DE DERECHOS HUMANOS
7MA. AVENIDA 11-20 ZONA 1, 2DO. NIVEL, CIUDAD DE GUATEMALA
SU DESPACHO.

GOBIERNO Je
GUATEMALA

DR, AEEIRMBRO G{aidMATTES

Con instrucciones del sefior Subdirector General Operaciones y en
. cumplimiento a la Providencia No. [l de fecha 10-01-2021, emanada de la
Direccion General Adjunta de la Policia Nacional Civil, con base en el resultado del
Analisis " de Riesgo, respetuosamente me dirjo a usted; en atencion a su
requerimiento identificado como Al respecto me

. permito hacer de su conocimiento lo siguiente:

: En Oficio |
por el Oficial Segundo de Policia, Jefe

Departamento de Andlisis de Riesgo, Division de Proteccién de Personas y
Seguridad -DPPS-, inform6 que el dia 25-12-2020, personal policial de servicio en
" el Departamento de Analisis de Riesgo -DPPS-, realizaron el respectivo analisis de
, riesgo al sefior Julio David Gonzélez Arango, mediante el cual se concluyd que
presenta un nivel de riesgo medio, recomendando la implementacion de medidas
de seguridad perimetral con la cantidad de 02 Agentes de Policia, 01 Agente por
guardia, asimismo la implementacion de medidas de seguridad perimetral, en su
+ residencia ubicada en

do de seis meses y transcu

fi determinar la continuid
: Ay &

Con base en
“en la recomendac
. Subdireccion Gene

e seguridat
es, mediante

2, notificaron las medid
ango, por un periodo d

sefior Julio David G

10 calle 13-92 zona 1 cuidad capital
3 Tel: 23290008 - 30347662
¥’ PNCGuatemala operaciones.sgo@pnc.gob.gt

PNCdeGuatemala




SFECRETARIA TECNICA
SUBDIRECCIéN GENERATL DE OPERACI()NES
POLICTIA NACIONAL CIVIL

GOBIERNO de
GUATEMALA

Dk, ALEISHDRO mku.mmtrsi

El dia 16-01-2021, personal policial de servicio en la Seccion de Seguridad
“Personalizada -DPPS-, se constituyeron al Hospital Nacional del Municipio de
" Cuilapa, Departamento de Santa Rosa, en lugar fueron atendidos por la sefiora

quien actud en representacion de su €sposo Julio

David Gonzalez Arango, en virtud que se encontraba internado en dicho Hospital,

por haber sido victima de atentado el dia 16-01-2021, en horas de la manana, en el

,interior de su residencia, por lo que se realiz6 la apertura del servicio de seguridad

-personalizada el cual estara conformado por dos Agentes de Policia, quienes
“ |laboraran un plan de trabajo de 08 dias de turno por los mismo de descanso.

Atentamente.
Guatemala de la Asuncion, 17 de enero de 2,021.
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CMINIST
UNIDAD FISCAL
’ AGTIVISTAS DE D.D. H.H
‘ FISCALIA DE DF_‘RECHOS HUM

‘PNCdeGuatemala 10 calle 13-92 zona 1 cuidad capital
Tel: 23290008 - 30347662
PNC Guatemala operaciones.sgo@pnc.gob.gt
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_ Fiscalia de Derechos Humanos a\,
. Ministerio Pablico
Guatemala, C.A.

w;>. 5

Agencia de Delitos Cometidos Contra Activistas
'Y Defensores de Derechos Humanos

Guatemala, 19 de abril de 2021.

y Licenciado -
Mario Alberto Martinez Mont :
p Subsecretario de Asuntos Internacnonales

Y Cooperacién
‘Ministerio Puablico
Su despacho.

¥,

- . Deseéandole éxitos eh sus actividades co’cidxanas el Tmiotivo de la présente es
- para remitir INFORME CIRCUNSTANCIADO del- expedlente MPOO1-2019-
53941. Por lo que se‘informa lo SIgwente ‘ ‘

1. Enla‘Agencia de Delltos Cometldos Contra Actlwstas y Defensores de -

WG

Derechos Humanos, se mvestxgan €asos en los que el sefior
QUELVIN JIMENEZ ﬁgura como denuncnante y agrav:ado
2 Actualmente se‘encuentra en mvest:gacnon el sngwente expediente:

Numero Delito , Estado del expedlente
AMENAZAS En mvestlgacxon

¥

IN-OTONIEL JIMEN EZ VILLALTA.
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MiNiSTEﬁE) pUBLICO
Delito: AMENAZAS.

Fecha: 24/06/2019
Hecho:

Manifiesta el denunciante, el Licenciado Quelvin Otoniel Jimenez Villalta, que
el dia 23 de junio de 2019 se convocd a la Asamblea General de su
comuriidad, Jumaytepeque para decidir la eleccion de la Junta de
Principales, se inv‘ité al Parlamento Xinka para que participaran como
observadores, pidieron el apoyo de la PNC desde el 18 de junio de 2019,
tanto la Junta de Principales como el Parlamento Xinka, y se le mando copia

la PDH para darle seguimiento al a'compaﬁa'mie’nto. La presencia del

_ Parlamento era porque iban a hacer entrega de las varas a las autoridades

“que resultaran electas, de pronto cuando llego el presidente del Parlamento

empezaron una serie de altercados donde 1a seriora | GKGcNEEEE
B . roero I - - E

B - o I - - -

agredieron a los representantes del Parlamento Xinka.indicandoles. que se.

debian retirar, si no iba a cdrrer.,sangre. Estas. personas viven en la
comunidad, ellos llegaron antes que llegaran todos, en la plaza central, frente
a la sede de la  Comunidad de kJuméytepe’que, ‘ubicada en Aldea
Jurhaytepeque Nueva Santa Rosa, con el objeto _de/eVi‘tar que se llevara a_
cabo la eleccién de Principales, por lo que se enfrentaron ambos grupos de
manera violenta y suspendieron dic‘haj actividad. Asi ,tambiény denuncian el

robo de 26 varas sagradas par'a la Comunidad Xinka de San Francisco

Jumaytepeque.

ede fiscal por el agraviado.

&

‘Declaracion testimonial réélbtdfa | de fecha 24/01 5/2019 de.

la agraviada
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Declaracién testimonial recibida en sede fiscal de fecha 04/07/2019 de

= aoraviaca |

5. Declaracién testimonial recibida en sede fiscal de fecha 24/06/2019 de
la agraviada ] _ o

6. Declaracién testimonial recibida en sede fiscal de fecha 24/06/2019
del agraviado QUELVIN OTONIEL JIMENEZ VILLALTA.

7. Declaracion testimonial recibida en sede fiscal de fecha 24/06/2019 de

= aoraviada [

8. Declaracion testim'onial recibidaeh sede fiscal de fecha 04/07/2019 de

= 2araviaca |

o

- 9. Declaracién testimonial recibidag‘en sede fiscal de fecha 24/06/2019

et agraviado [

“10. Declaracion testimonial recibida en sede fiscal de fecha.24/06/201 9

cotaaraviado |

11.Declaracion testimonial recibidaien sede fiscal de fecha 24/06/2019

et agraviado |

_12. Declaracion testimonial recibida en sede‘fis'cal de fecha 04/07/2019 de |
un testigo con reserva de datos a solicitud del Lic. Jiménez. |

- 13.Declaracién testimonial recibida en'sede fiscal de fecha 24/06/2019 de

'a agraviada | |
14.Declaracion - testimonialf,, recibidav en .sédev fiscal de fecha 04/07/2019
del agraviado -

15.Declaracion testimonial recibida- en sede fiscal de fecha 04/07/2019

wet eoraviad |

16. Declaracion testimonial recibida en sede fiscal de_f'echavv24/06/2019

et eraviaco |

Declaracion_test n n,_vial recibida en sede'ﬁscalx de fecha 24/06/201 9

agraviado
19:Ampliacién d D
26/06/2019 del agravia
20.Declaracién testimonial recibida
| del agraviado
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n1.Declaracién testimonial recibida en sede fiscal de fecha 24/06/2019

la agraviada_
22 Declaracién testimonial recibida en sede fiscal de fecha 04/07/2019 de
- TRES testigos con reserva de datos a solici‘tud del Lic. Jiménez.
23.Solicitud de pericia de Reconocimiento Médico Legal realizada al

INACIF para la agraviada _ de fecha

24/06/2019.

24, Solicitud de;péricia de Reconocimiento ‘Médico Legal realizada al

INACIF para la agraviada_ de
fecha 24/06/2019. '

25.Solicitud de pericia de Reconocimiento Médico Legal realizada al

INAGHF para of agraviaco [ - -

24/06/2019.

~ 26.Solicitud de pericia de onocimiento Médico Legal realizada al

de fecha 24/06/2019. ‘

27.Ampliacion de Declaracion testimonial recibida en sede fiscal de fecha

- 10/07/2019 del sgraviaco T

8. Diligencia de Documentacion por medio de fotografia y recepcion de

teléfonos ~ celulares para ~extraccion de _,,info’rmac':ién (videos)

proporcionados por los agraviados; de fecha 04/07/2019.

- 29.Diligencia de Inspeccion OCUlar;def~fecha» 12/07/2019 realizada en el

lugar de los hechos. v
30. Solicitud de-Peritaje FisicquImico-frealiz'a’da al INACIF, para realizar

sobre una blusa de una ;agra‘viadapara determinar Ia‘composicién

L

de==

quimica de un polvo que. le -arrojaron sobre el rostro el dia de los

chos, de fecha 16/07/2019."

Di ceion General de Control de Armas Y

_los agravia
‘de los videos proporciol

hechos.
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*40'Sovlicitud de informacién a la Subdireccion General de Invéstiga'cién'

42 Renteracnon de S0

MINISTERIO- PUBLICO

'33.Solicitud de informacion a la Subdireccién General de Investigacion =
Criminal, Gabinete Criminalistica Sistema Henry de la Policia Nacional
Civil, de fecha 20 de junio de 2019.

34.Solicitud de medidas de seguridad realizadas a la Direccién General

de la Policia Nacion'al ,Civil,"a favor -de los agraviado QUELVIN

JIMENEZ,

35.Dictamen - Pericial [} BB oroveniente del Instituto

Nacional de Ciencias Forenses, de fecha ;24 de junio de 2019, que
contiene reconocimiento médico legal de la seriora [N

~ 36.Dictamen Pericial B oovcnicnte del Instituto

Nacional de Ciencias Forenses, de fecha 24 de junio de 2019, que
consta reconocimiento  médico I’éga! de »Ia" sefiora || GGG
37.Dictamen pericial | E I oroveniente del Instituto Nacional
de Ciencias Forenses, de fecha 29_de~jUIi0’_‘de 2019, veh donde se
realizo peritaje fisicoquimico de una blusa tipo polo, color morada. :
38.Informe _ emitido por la Direccion de

Investlgacnones Cnmlnallstlcas Umdad de . Asistencia - ‘Técnica, de
fecha 29 de julio de 2019..

39.Informe — por- parte de Ia Dlreccmn de mvestlgacmnes .

criminalisticas; - de fecha 27 de abnl de 2020, en donde adjuntan
informacion en base a los videos de grabacnon.sohcﬂados.

Tributaria

realizada a la Direccid G
del agraviado QUELVIN JIMENE
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43.Solicitud realizada a DICRI para analisis de video y extracmon deM?«‘"@vr' i

informacion, de fecha 06/09/2019.

44 Solicitud realizada al Debartamento de Delitos Informaticos de la PNC,
de fecha 11/09/2019. |

45 Reiteraciones a la Direccién de Investigaciones Criminalisticas del

Ministerio Publico, para la extraccién de videos y realizacién de

fotogramas, que entregaron con fecha 28 def:abril de 2020.

46.Se intentd presentar solicitud de Audiencia de Primera Declaracién en

el mes de mayo de 2020, péfo debido a«la'cohtingencia por COVID19

.que acontece en todo el pais, el Organismo Judicial decidi6 suspender

. la admisién de solicitudes nuevas hasta nuevo aviso.

47.Informe de fecha 10 de febrero de- 2021 Oficio | NN o<

Ministerio de Gobernacion, Seccion Cbntra-’Aména"Zas y Agresiones a

Defensores de Derechos Humanos, Division: Espécializada en
Investigacion Criminal, Policia Nacional Civil

48.Informe. de fecha 10 de febrero de 2021 Oficio [ NN o=

Ministerio de_beernaciéh, _SecCién.C'bnt‘ra' Amenazas. y Agresiones a

: D.'efehisorés’ de Derechos Humanos, Division. Especnahzada en"

Inves’ugacmn Cnmlnal Pohcna Namonal C|V|l

'5-49 Solicitud- de Aud|enc;1a de Primera. Declaracmn por - los dehtos de

f‘oaccnon Amenazas y Robo Agravado ante el Juzgado De Primera
ﬂnstanma Penal Narcoac’uwdad Y Dehtos Contra El Ambiente Del
"H\/lunicipio DefCuiIapa, ,Departamento De SantaR’osa, de fecha 10 de |
" marzo de 2021, aun en espera queb-:el@Ju'zgado:lfije fecha para
audieh‘éia.f. ' '

»as.'se encuentra en
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Atentamente.
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o

Clandia
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Fiscelia de Derechos Humanos .
Ministerio Piblics . ..




SlEQRETARiA TECNICA
SUBDIREGCION GENERAL DE OPERACIONES
FOLICIA NACIONAL CIVIL

LICENCIADA -

ADA GABRIELA GUTIERREZ MOLINA

AUXILIAR FISCAL

UNJDAD DE DELITOS CONTRA ACTIVISTAS DE DECHOS HUMANOS
FISCALIA DE DERECHOS HUMANOS

MINISTERIO PUBLICO

SU DESPACHO

Con instrucciones del sefior Subdirector General de Operaciones del Ramo, atentamente me dirfjo a
usted; en atencion a su oficio identificado como |GG o< fecha 24 de junio de 2019.

Al respecto me permito hacer de su conocimiento que mediante Providencia _de
fecha 26 de junio del afio en curso, se reiteraron las medidas de seguridad perimetral otorgadas al sefior
Quelvin Otoniel Jiménez Villalta a las Comisaria 11 de la Ciudad de Guatemala y Comisaria 32 del
departamento de Santa Rosa.

Consecuentemente la Comisaria esta Ciudad, informé el Oficial Segundo de Policia, Edwin
Rolando Hichos, mediante Providencia hde fecha 29-06-2019 que el dia 29-06-2019 el
beneficiario supra descrito se apersono ante referida Subestacion, donde fue notificado nuevamente sobre
lag medidas de seguridad a su favor proporcionandole nimeros telefonicos para cualquier auxilio que
requiera en materia de seguridad.- (Se adjunta copia simple de la cedula de notificacion).

Con relacion a la Comisaria 32 del departamento de. Santa Rosa, mediante Oficio [ N NESEENEE
de fecha 06-07-2019, el Inspector de Policia, — Jefe de Servicios de
Turno de la referida Comisaria, informé que las medidas de seguridad perimetral a favor del sefior Quelvin
Otdniel Jiménez Villalta fueron notificadas nuevamente por personal Policial de Subestacion 32-11 con sede
en- el municipio de Cuilapa, departamento de Santa Rosa, via telefénica ya que el beneficiario no se
encontraba en su residencia por lo que fue imposible notificarlo personalmente, a través de esa via se le

proporcionaron nimeros telefénicos de la Sede Policial que sera la encargada de brindar referidas medidas.
(Se adjunta copia simple de cedula de notificacion). : .

Es importante mencionar que referidas medidas de seguridad seran brindadas por un periodo de 06
meses transcurriendo ese tiempo el Jefe de la Estacién y/o Subestacion emitird criterio sobre la
continuidad, modificacion o bien cancelacion de las mismas.

Asi mismo se hace referencia que las acciones realizada en torno a las medidas de seiuridad

perimetral al sefior Quelvin Otoniel Jiménez Villalta fueron informadas a su personan
Bl cc fecha 29-06-2019, se adjunta copia simple en el cual consta sello de recibido en esa Fiscalia.

Sin otro particular me suscribo de usted, deferentemente.

Guatemala de la Asuncion, 09 de julio del 2019.

COMISARIC-DE POLICIA

o, AT S DARIO GASPAR DE LEON
\{;% NACION »;‘;F«Encargado de Despacho, Secretaria Técnica
% Mo JACE e Subdireccion General dé Operaciones

Policia Nacional Civil

.l Reg. 24612

10 calle 13-92 zona 1 ciudad de Guatemais

Teléfono: 25001003 y 25001008 ‘ .
riesqo.sgo@pnc.gob.qt

r*ananay ﬂllf\"‘f\mﬂlﬂ nnh P4
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Policia Nacional Civil
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SUB-ESTACION 3234,
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SECRETARIA TECNICA
SUBDIRECCION GENERAL DE OPERACIONES
POLICIA NACIONAL CIVIL

Oficio No. 2610-2019
REF.ST-SGO/C.MURM/Velasquez.

SENORA MINISTERIO }’}gg‘ L' L
ADA GABRIELA GUTIERRREZ MOLINA MORTVELS ’ifcs oo
AUXILIAR FISCAL 00 /7
FISCALIA DE DERECHOS HUMANOS
MINISTERIO PUBLICO

7 AVENIDA 11-20 ZONA 1, GUATEMALA
SU'DESPACHO.

-

Con instrucciones del sefior Subdirector General de Opepaogaibne‘ respetuosamente
me dirijo a usted; en atencién a su requerimiento identificado como MP001-2019-53941,
de fecha 23 de julio del 2019. ‘
Al respecto me permito hacer de su conocimiento que personal del Departamento
de-Andlisis de Riesgo, Divisién de Proteccién de Personas y Seguricad -DPPS-, el dia
07-08-2019, . realiz6 el respectivo analisis de riesgo al Licenciado Quelvin Otoniel
Jiménez Villalta, mediante el concluyeron que presenta un nivel de riesgo medio,.
recomendando brindar medidas de seguridad péerimetral en sus lugares de trabajo
ubicados en la 7 avenida 14-12 zona 1, oficina 304, ciudad de Guatemala; en la Sede del
Parlamento Xinka, en el kilémetro 57.5, caserio La Llave, Aldea San Juan de Arena,
municipio de Cuilapa, departamento de Santa Rosa y-en su lugar de residencia, situada
en Aldea Jumaytepeque, Cantdén Pueblo Nuevo, municipio de Nueva Santa Rosa,
departamento de Santa Rosa, dichas medidas seran brindadas por un periodo de seis’
meses Yy transcurrido dicho tiempo el Jefe responsable de’ fbrindar las mismas, evalué y
emita criterio sobre la continuidad o cancelacion de las medidas adoptadas.

-

Con base en la informacioén descrita en el epigrafe anterior y con fundamento en la
recomendacion del analisis de riesgo realizado, por parte de ésta Subdireccion General.

de Operaciones, en Oficio N oc fecha 12-08-2019, se instruyo a los Jefes de
las Comlsarlas 11y 32, brindar las medidas de seguridad en referencia.

-

Consecuentemente, las  comisarias  encargadas de brindar las medidas de
seguridad perimetral, informaron lo siguiente:

> Comisaria 11, mediante || |GGG i~form6 que personal policial de

servicio en la Subestacion 11-5-1, le notificaron personalmente al sefior Quelvin
Otoniel Jiménez Villalta, sobre las medidas de seguridad perimetral a su favor, en
su lugar de trabajo, proporcionandole nimeros telefénicos para cualquier apoyo
inmediato que necesite. A

> Comisaria 32, en Oficio |l < fecha 14-08-2019, informd que personal
» de servicio en la Subestacion 32-11, a bordo de la unidad policial |Gz =
notificaron al sefior | I scbre las medidas de seguridad perimetral

a favor del Licenciado Quelvin Jiménez, a quien le proporcionaron nuimero

telefonico de esa Subestacion para cualquier apoyo que requiera, manifestando su

10 calle 13-92 zona 1 ciudad de Guatemala
Telefono 2329-0008 / 3029-8081
riesgo.sgo@pnc.gob.gt
www.pnc.gob.gt

PARA USO EXCLUSIVO DE LA POLICIA NACIONAL CIVIL
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Telefono 2329-0008 [ 3029-8081
riesgo.sgo@pnc.gob.gt
www.pnc.gob.gt

SECRETARIA TECNICA

SUBDIRECCION GENERAL DE OPERACIONES
POLICIA NACIONAL GIVIL

agradecrmlento por dIChO apoyo y que le informaria al beneficiario de las medidas
de seguridad.

Comisaria 32, inform6 mediante ||| G < <cha 14-08-2019, que
tripulantes de la unidad policial ||l 'e notificaron al sefior Jiménez Villalta via
teléfono al nimero (I sobre las medidas de seguridad perimetral a su
favor, quien indicd que se encontraba laborando en la ciudad capital, asi mismo le
manifestaron que estaran.realizando recorrldos perimetrales constantes cerca de-
su residencia.

Sin otro particular me suscripg de us ed, deferentemente

» 20 de agosto del 2019.

10 calle 13-92 zona 1 cnudad de Guatemala

Reg. 31301

PARA USQO EXCLUSIVO DE LA POLICIA NACIONAL CIVIL
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Fiscalia de Derechos Humanos
Ministerio PUblico
Guatemalaq, C.A.

g Agencia Fiscal de Delitos Cometidos Contra
) Activistas y Defensores de Derechos Humanos

Guatemala, 19 de abril de 2021.

, Licenciado

Mario Alberto Martinez Mont ,
Subsecretario de Asuntos Internacionales Yy
Cooperacién

Ministerio PUblico

Su despacho.

Desedndole éxitos en sus actividades cotidianas, el motivo de la
presente es para remitir INFORME CIRCUNSTANCIADO del expediente
ﬁ Por lo que se informa lo siguiente:

1. En la Agencia Fiscal de Delitos Cometidos Confra Activistas y

Defensores de Derechos Humanos, se-investiga denuncia del
: sefior QUELVIN OTONIELJIMENEZ VILLALTA ) _
- 2. Actudimente se encuenfra en investigacion el siguiente
expediente: '
Ndmero .| Delito | Estado del expediente
v . | AMENAZAS En investigacion.

Denunéicnfe: QUELVIN OTONIEL JIMENEZ VILLALTA.

Sindicados: Sobreaveriguar.
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MINISTERIO PUBLICO

noche, en eso las personas que se conducian en el vehiculo lo
empezaron a insultar, por lo que decidid el sefior Quelvin Otoniel
Jimenez Villalta, estacionar en un parqueo que esta entre la sexta y
séptima avenida de la once calle pero al observar que lo seguia el
vehiculo en mencién mejor continud, el sefior Villalta observo mds
adelante una unidad de la Policia Nacional Civil, por lo que baja la
velocidad, enfonces el ofro vehiculo también bajo la velocidad vy
entonces el sefor Quelvin Otoniel Jimenez Villalta continua sobre la
séptima avenida y ellos continuaron sobre la once calle.

DILIGENCIAS DE INVESTIGACION:

Acta ministerial de fecha ocho de mayo del afo dos mil
diecinueve, en la cual consta declaracion testimonial del sefior
Quelvin Otoniel Jimenez Villalta, en la cual narra el tiempo,
modo y lugar en el que ocurrieron los hechos denunciados.
Solicitud de informacién al drgano contralor de la audiencia
identificada con el nomero de causa IENEGTNNNII
Solicitud de cdmaras de seguridad, no se logro obtener
informacién en virtud que los hechos fueron denunciados varios
dias después

Informe  Deic  identificado  como  Oficio || GG

B - <o 18 de Junio de 2019.

octubre del afio 2020, proveniente de la Subestacién 11-5-3,
comisaria 11'de la Policia Nacional Civil.

. I o fecha 12 de

octubre del 2020 de la Sub Estaciéon 11-1-4 , comisaria 11, Policia
Nacional Civil, Guatemala.

de fecha 12 de octubre del
2020 proveniente de la sub estacién 11-1-1 Barranquilla, Policia

“Nacional civil.

Ref. Agente ./BJC de fecha 26 de octubre
de 2020, provenitente de la Subestacion once guin uno, gunon

- dos, comisaria once, Policia Nacional Civil.

De momenfo es cuanto tengo que informarle, me despido
dtentar : '




FISCALIA'DE DERECHOS HUMANOS
AGENCIA FISCAL DE DELITOS COMETIDOS CONTRA"
ACTIVISTAS Y DEFENSORES DE DERECHOS HUMANOS

Guatemala, 01 de octubre de 2020.

Sefior A f )
Diréctor :

Policia Nacional Civil

Su despacho:

De manera atenta me dirijo a usted con el objeto de solicitar su qolaboracfénf
con esta Fiscalia en el sentido, gire sus instrucciones a donde corresponde a efecto®
de proporcionar la siguiente informacién, en virtud que existe denunci.a§ presentada
ante esta Fiscalia, con nimero de expediente identificado en el acapite del presente.

1. Reportes o novedades realizadas por el personal de a su dlgno cargo en Ia
jurisdiccidn de zona 1, ciudad de Guatemala, del dia
. 23 de marzo del afio 2019. :
2. Remitir informe sobre personas identificadas en la zona 1, cnudad de
Guatemala, el dia 23 de marzo del afio 2019. ﬂ
3. Remitir informe sobre vehiculos identificados el dia 23 de marzo de 2019, en'

zona 1, ciudad de Guatemala, indicar el nombre de quienes abordaban los
mimos. ' '

La informacién que se solicita es vital para la.investigacion que el Mlnlsterlo
Publico, realiza en virtud que existe denuncia presentada ante esta Flscaha la

mlsma debera. ser remitida en un plazo razonable a la 07 Avenida 11 20 zona 1
Guatemala, segundo nivel.

Sin otro particular atentamente, < ?541,\
- 'M'“:P.}:-xa\i“
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Sandra Janneth Bravo Ramos : .
‘ Auxiliar Fiscal ‘ £ )
Ministerio Publico

REGISTRO:
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MINISTERIO PUBLICO

Fiscalia de Derechos Humanos
Ministerio Publico
Guatemala, C.A.

. : Agencia de Delitos Cometidos Contra Activistas
Y Defensores de Derechos Humanos

" Guatemala, 19 de abril de 2021.

Licenciado : o

Mario Alberto Martinez Mont .~ 4
Subsecretario de Asuntos Internacionales
Y Cooperacion ‘
Ministerio Piblico

Su despacho.

Deseandole éxitos en sus‘a"ctivid'ades' cOtidian'a”s; el-motivo de lafp're‘sente es
para remitir INFORME CIRCUNSTANCIADO del expediente [ TGN
I Por o que se informa lo siguiente:

1. En la Agencia de Delitos Cometidos Contra Activistas y Defensores de
| IS
vMONROY figura como denunciante y agraviado.

Derechos Humanos, se investigan casos en'los que el sefior:
'FERNANDO GARCI

2. Actualmente se encuentra en investigacion el siguiente expediente:

Namero Delito Estado del expediente
AMENAZAS En investigacién.

Sindicados:

Delito: AMENAZAS.

Fecha: 09/02/2021
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MINISTERIO PUBLICO

Hecho:

El sefior LUIS FERNANDO GARCIA MONROY el dia ocho de febrero de dos
mil veintiuno ante infrascrita auxiliar fiscal manifiesta que el dia siete de
febrero de dos mil veintiuno en la Aldea El Volcancito, frente a la iglesia
evangélica. El se conducia en su vehiculo y en ese trayecto habia un
vehiculo color azul conducido por el sefior ||| | | | Y <~ = cua
este en tres_ ocasiones intento topar con su vehiculo al del ofendido,
impidiendo el paso, luego se restird lejos de la iglesia evangélica. Luego, por
segunda ocasion el ofendido se encuentra con el vehiculo del imputado el
cual hacia acompariar con dos de sus yernos que aseguran que son sicarios,
luego se dejé ir con machete en mano el sefior [ e varias
ocasiones insultd al ofendido y estuvo 25 minutos aproximadamente

forcejeando tratandolo de sacar del auto como también siguid d|Clendole

varias amenazas contra su v1da

DILIGENCIAS DE INVESTIGACION:

1. Denuncia del sefior LUIS FERNANDO GARCIA MONROY de fecha
ocho de febrero de dos mil veintiuno ante infrascrita auxiliar fiscal,
adjunta DPI.

2. Declaracién testimonial k.del sefior LUIS FERNANDO GARCIA
MONROY de fecha ocho de febrero de dos mil veintiuno ante
infrascrita auxiliar fiscal, adjunta DPI. '

3. Declaracion testimonial del senor_

_de fecha ocho de febrero de dos mil veintiuno ante

ERECHOS HUMANOS, AGENCIA
AS Y DEFENSORES DE
ero. de dos mil
veintiuno a la’ Direcc
de brindar MEDIDAS D
sefior LUIS FERNANDO GAR
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veintiuno, al Gabinete de Ide

MINISTER!O P,UBLICO

Solicitud de la FISCALIA DE DERECHOS HUMANOS, AGENCIA
FISCAL DE DELITOS CONTRA ACTIVISTAS Y DEFENSORES DE
DERECHOS HUMANOS,de fecha quince de febrero de dos mil
veintiuno, al “Registro Fiscal de Vehiculos, Superintendencia de
Administracion Tributaria (SAT), a efecto de remitir los datos de las

placas: [

Solicitud de la FISCALIA DE DERECHOS HUMANOS, AGENCIA

'.. ‘(;/‘('3/
R o on
R

FISCAL DE DELITOS CONTRA ACTIVISTAS Y DEFENSORES DE

DERECHOS HUMANOS, de fecha veinticuatro de febrero de dos mil

Criminalistico, Unidad AFIS, con el objeto de autorizar a la UNIDAD
AFIS de que informe sobre datos de tres personas.

Solicitud de la FISCALIA DE DERECHOS HUMANOS, AGENCIA
FISCAL DE DELITOS CONTRA ACTIVISTAS Y DEFENSORES DE
DERECHOS HUMANOS, de fecha veinticuatro de febrero de dos mil

Aveintiuno,Supérintendencia de Administracion Tributaria (SAT), con el

objeto que remita todos los datos en su historial de tres personas.

FISCAL DE DELITOS CONTRAACTIVISTAS Y DEFENSORES DE
DERECHOS: HUMANOS, de fecha veinticuatro de febrero de dos mil

~veintiuno, al Gabinete de Identificacion, Seccion Henry, con el objeto

de que informe sobre’ datos de tres. personas

~ veintiuno, a la Sub direccion de investigacién criminal, Gabinete

 Solicitud de la FISCALIA DE DERECHOS HUMANOS, AGENCIA |

Solicitud de la FISCALIA DE DERECHOS HUMANOS AGENCIA

'FISCAL DE DELITOS CONTRA ACTIVISTAS Y DEFENSORES DE

DERECHOS HUMANOS, de fecha veinticuatro de febrero de dos mil

veintiuno, a la Direccion Gebneral‘j de Control de Armas y Municiones —
ECAM-, con el objeto que informe sobre la licencia para portar

ro y las armas que tiene registrado a

FISCAL DE D
DERECHOS HUMAN

de que informe sobre datos de tres pers

MANOS, AGENCIA




4.

MINISTERIO PUBLICO

Observaciones:

El presente caso denunciado por el delito de amenazas se encuentra en
estado de investigacion.

~ Atentamente.

A

. Fiscalia de Derfechos Humanos
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GBELICE

FISCALIA DE DERECHOS HUMANOS

AGENCIA FISCAL DE DELITOS CONTRA ACTIVISTAS
Y DEFENSORES DE DERECHOS HUMANOS
'FDH-05-2021

MP001-2021- 53173

TEL. 22305048 o 50303311

Guatemala, 09 de febrero de 2021.

Sefior Director
Direccidén General de la Policia Nacional Civil
Policia Nacional Civil,
Guatemala, Guatemala
Su despacho:

De manera atenta me dirfjo a usted con el objeto de solicitar su colaboracién
con esta Fiscalia en el sentido que nombre a quien corresponda .a efecto de brindar’
‘MEDIDAS DE SEGURIDAD PERIMETRAL” a su consideracién a favor de LUIS
FERNANDO GARCIA lMONROY, en su residencia ubicada en Aldea EJ Volcancito, del
municipio de San Rafafel Las Flores, Santa Rosa, siendo las que considere pertinentes,
resultado del estudio reflaalizado al mismo.

Esto debido a que dicha persona ha sido objeto de amenazas, por lo que solicito
Su cooperacion de la manera mas pronta posible, guardando discrecién debida y
proporcionando un nimero telefénico para asi poder comunicarse con el personal de
la Policia Nacional Civil, encargado de resguardar la ihtegridad fisica de dicha persona
Yy su nucleo familiar. El teléfono dej sefior Luijs Ferhando Garcia Monroy es_

La informacién sobre las medidas oforgadas, deberan ser enviadas a la sede de
esta Fiscalia, ubicada en Ia 7ma. Avenida 11-20, zona 1, ciudad de Guatemala,
segundo nivel, a nombre de [a suscrita'y con referencia al numero de expediente
identificado en el acapite del presente. '

Agradezco su atencién gl presente.

Atentamente,

b .‘y ,
;favo Ramos \:\/
Auxiliar Fiscal :

. . . . {;{5\1«/3
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